
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 196/2019 – 07 de Novembro de 2019 
 

1/6 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

JOSE ARLINDO PEREIRA 0424049 CCAAB 11 a 16/11/2019 23007.00025663/2019-41 DEFERIDO Participação na XVI FENACAM, em Natal – RN. 

JOSÉ RICARDO GONÇALVES MAGALHÃES 2316980 CETEC 21 a 25/10/2019 23007.00025740/2019-96 DEFERIDO 
Participação do XXVI 

Congresso Brasileiro de Paleontologia, em 
Uberlândia – MG. 

MOACYR SERAFIM JUNIOR 1717478 CCAAB 11 a 15/11/2019 23007.00025738/2019-53 DEFERIDO Participação na XVI FENACAM, em Natal – RN. 

PATRICIA VERONICA NASCIMENTO DIAS FERNANDES 1730990 NUGBIB 24 a 26/10/2019 23007.00025692/2019-34 DEFERIDO 
Participação do VI Congresso Nacional de 

Educação, em Fortaleza – CE. 

SORAIA BARRETO AGUIAR FONTELES 1528192 CCAAB 11 a 16/11/2019 23007.00025655/2019-63 DEFERIDO Participação na XVI FENACAM, em Natal – RN. 

 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

RITA DE CASSIA GOMES BARBOSA LIMA 1642532 CAHL 

01/10/1981 a 26/01/1982; 
12/11/1984 a 19/09/1986; 
01/07/1987 a 10/12/1990; 
15/07/1991 a 13/10/1992; 
01/03/1999 a 27/01/2000; 
10/05/2000 a 08/11/2002; 
09/11/2002 a 01/12/2004; 
02/12/2004 a 11/02/2008; 
12/02/2008 a 29/02/2008; 
03/03/2008 a 31/07/2008. 

23007.00027444/2019-66 DEFERIDO 

 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOAO LUIZ CARNEIRO CARVALHO 2413741 CETENS 26 a 28/06/2019 23007.00024584/2019-74 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 196/2019 – 07 de Novembro de 2019 
 

2/6 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

SUELLY PINTO TEIXEIRA DE MORAIS 2126474 CCS 09 a 10/09/2019 23007.00024817/2019-88 DEFERIDO 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

RONALD ANDRADE DE OLIVEIRA 1310162 CECULT/NUGTEAC 19/09/2019 a 21/01/2020 23007.00023809/2019-47 DEFERIDO 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

MARISE NASCIMENTO FLORES MOREIRA 1670022 NUGBIB 04 a 28/11/2019 
Coordenador de Informação e Documentação- 

CIDOC/PROPLAN, CD-0004 
23007.00027409/2019-41 DEFERIDO 

ROMULO GABRIEL MORAES LUNELLI 1635598 PROJUR 04 a 15/11/2019 Chefe da Procuradoria Jurídica da UFRB, CD-0003 23007.00027402/2019-36 DEFERIDO 

WELISON SILVA DE LIMA 1730913 NUGEC 04 a 13/11/2019 
Chefe do Núcleo de Gestão Contábil da COC-

FI/PROPLAN, código FG-0001 
23007.00027328/2019-94 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 1.128, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Art. 1º Alterar a composição da Portaria nº 873, de 23 de agos-
to de 2019, a qual designa servidores para atuarem como ges-
tor/fiscal do contrato Nº 23/2017, celebrado entre a UFRB e a 
empresa MAP – Sistemas de Serviço LTDA, CNPJ: 
04.293.000/0001-88, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada em Apoio Administrativo ao Restaurante Univer-
sitário. 
 
Gestor Titular: André Silva Lima, SIAPE Nº 1756148; 
Gestor Suplente: Vanessa Quintino dos Santos, SIAPE Nº 
2399154; 
Fiscal Administrativo: Vanessa Quintino dos Santos, SIAPE Nº 
2399154; 
Fiscal Técnico: Caroline Santiago Barboza Souza, SIAPE Nº 
1870820. 
Art. 2º Convalidar a referida alteração a partir de 01/09/2019. 
 

Fabio Josué Souza dos Santos 

PORTARIA Nº 1.129, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Art. 1º Alterar a composição da Portaria nº 1139, de 26 de 
novembro de 2018, a qual designa servidores para atuarem 
como gestor/fiscal do contrato Nº 16/2018, celebrado entre a 
UFRB e a empresa Gradual Serviços e Empreendimentos EPP, 
CNPJ: 07.918.010/0001-50, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada em apoio administrativo para as unida-
des acadêmicas e administrativas de Cruz das Almas. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 196/2019 – 07 de Novembro de 2019 
 

3/6 

 
Gestor Titular: Jossaniel da Silva Carneiro, SIAPE Nº 1661205; 
Gestor Suplente: Anderson Alves Ribeiro, SIAPE Nº 2399163; 
 
Art. 2º Convalidar a referida alteração a partir de 01/10/2019. 

 
Fabio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.130, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Art. 1º Alterar a composição da Portaria nº 1137, de 26 de 
novembro de 2018, a qual designa servidores para atuarem 
como gestor/fiscal do contrato Nº 04/2016, celebrado entre a 
UFRB e a empresa Liderança Limpeza e Conservação Ltda., 
CNPJ: 00.482.840/0001-38, cujo objeto é a contratação de 
empresa de limpeza para os Pavilhões de Aulas no Campus de 
Cruz das Almas. 
 
Gestor Titular: Fernando da Silva Santos, SIAPE Nº 2756541; 
Gestor Suplente: Marcio Eloy Machado da Silva, SIAPE Nº 
1836355; 
 
Art. 2º Convalidar a referida alteração a partir de 01/10/2019. 

 
Fabio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.131, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 

Art. 1º Alterar a composição da Portaria nº 309, de 16 de mar-
ço de 2015, a qual designa servidores para atuarem como ges-
tor/fiscal do contrato Nº 04/2015, celebrado entre a UFRB e a 
empresa Telemar Norte Leste S/A, CNPJ: 33.000.118/0001-79, 
cujo objeto é a contratação de empresa de telefonia fixa e 
Internet Banda Larga. 
 
Gestor Titular: Thiago Ítalo Rocha de Jesus, SIAPE Nº 2265449; 
Gestor Suplente: Moisés Braga Ribeiro, SIAPE Nº 2259741. 
Art. 2º Convalidar a referida alteração a partir de 01/10/2019 

 
Fabio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.132, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Art. 1º Alterar a composição da Portaria nº 738/2017, de 25 de 
agosto de 2017, a qual designa servidores para atuarem como 
gestor/fiscal da Chamada pública Nº 01/2010, celebrado entre 
a UFRB e a permissionária Cooperativa de Agricultura Familiar 
do Território do Recôncavo da Bahia, CNPJ: 09.438.514/0001-
06, cujo objeto é a contratação de empresa de cantinas para o 
campus de Cruz das Almas. 
 
Gestor Titular: João Paulo dos Santos Alves, SIAPE Nº 1753167; 
Gestor Suplente: Tereza Maria Duarte Falcon, SIAPE Nº 
1151118. 
 
Art. 2º Convalidar a referida alteração a partir de 01/10/2019. 

 
Fabio Josué Souza dos Santos 

 

PORTARIA Nº 1.133, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Art. 1º Alterar a Portaria nº 515/2017, de 28 de maio de 2019, 
a qual designa servidores para atuarem como gestor/fiscal do 
Contrato Nº 11/2016, celebrado entre a UFRB e a empresa 
Liderança Limpeza e Conservação LTDA, CNPJ: 
00.482.840/0001-38, cujo objeto é a contratação de empresa 
de limpeza de Unidades acadêmicas e administrativas no cam-
pus de Cruz das Almas, vigorando com a seguinte composição: 
 
Gestor Titular: Jossaniel da Silva Carneiro, SIAPE Nº 1661205; 
Gestor Suplente: Joice Bruna das Graças Gonçalves, SIAPE Nº 
2261567. 
Equipe de Apoio: 
CCAAB – João Paulo dos Santos Alves, SIAPE: 1753167; 
CETEC – Fernando da Silva Santos, SIAPE: 2756541; 
RU – André Silva Lima, SIAPE: 1756148. 
 
Art. 2º Convalidar a referida alteração a partir de 01/10/2019. 

 
Fabio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.134, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Art. 1º Designar os servidores mencionados abaixo para atua-
rem como gestores do contrato Nº 06/2019, celebrado entre a 
UFRB e a empresa Associação Paranaense de Cultura, CNPJ: 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 196/2019 – 07 de Novembro de 2019 
 

4/6 

76.659.820/0001-51, cujo objeto é a manutenção do Sistema 
Pergamum. 
 
Gestor Titular: Nadja Antonia Coelho dos Santos, SIAPE Nº 
1616198; 
Gestor Suplente: Daniele Queiroz Nicacio Honda, SIAPE Nº 
2338819. 
 
Art. 2º Convalidar a referida alteração a partir de 09/09/2019. 
 

Fabio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.157, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação da Pró-Reitora de Administração 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Constituir uma equipe de planejamento de contratação para 
proceder ao processo licitatório, na modalidade pregão pre-
sencial, cujo objeto é a contratação de terceiros para prestação 
de serviços gráficos, com vistas ao funcionamento de reprogra-
fia no interior do Campus de Feira de Santana (CETENS), com a 
seguinte composição:  
 
Equipe de Planejamento: Luciano Andrade dos Santos (SIAPE 
1732751); 
Emerson Franco Santa Barbara (SIAPE 1730996); 
 
Pregoeiro: Alexsandro Souza Burite (SIAPE 1130287). 
 

Fabio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.159, 01 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o estabelecido pela Lei n. 11.794, de 8 de outubro 
de 2008, Resolução Normativa CONCEA n. 1, de 9 de julho de 
2010, Resolução Normativa CONCEA n. 2, de 30 de dezembro 
de 2010 e suas alterações e ainda conforme o Regimento In-
terno da CEUA/UFRB, aprovado em 27 de outubro de 2017 e 
em atendimento à solicitação da Coordenação da CEUA desta 
Universidade, RESOLVE: 

 
Art. 1º Alterar a Portaria Nº 374, de 16 de abril de 2019, refe-
rente à composição da Comissão de Ética no Uso de Animais 
(CEUA) desta Universidade, passando a vigorar com os seguin-
tes membros: 
 
COORDENAÇÃO 
Prof

a
. Dr

a
. Ana Maria Guerreiro Braga da Silva 

VICE- COORDENAÇÃO 
Prof. Dr. Fúlvio Borges Miguel 
BIÓLOGOS 
Titular: Prof

a
. Dr

a
. Maria Gardenny Ribeiro Pimenta 

 
MÉDICOS VETERINÁRIOS 
Titular: Prof

a
. Dr

a
. Ana Maria Guerreiro Braga da Silva 

Suplente: Prof. Dr. Roberto Robson Borges dos Santos 
 
DOCENTES E PESQUISADORES QUE UTILIZEM ANIMAIS NO 
ENSINO OU NA PESQUISA 
Titular: Prof

a
. Dr

a
. Fabiana Lana de Araújo - Zootecnista 

Suplente: Prof
a
. Dr

a
. Larissa Pires Barbosa - Médica Veterinária 

Titular: Prof. Dr. Fúlvio Borges Miguel - Cirurgião-dentista 
Suplente: Prof. Dr. Grênivel Mota da Costa - Biólogo 

Titular: Prof
a
. Dr

a
. Sônia Maria Oliveira Cavalcanti Marinho - 

Nutricionista 
Suplente: Prof. Dr. Jerônimo Ávito Gonçalves de Brito- Zootec-
nista 
 
REPRESENTANTE DA SOCIEDADE PROTETORA DOS ANIMAIS 
Titular: Prof. Dr. Alexandre Moraes Pinheiro - Médico Veteriná-
rio Membro AD HOC 
Suplente: Prof

a
. Dr

a
. Sanderly Souza Mascarenhas - Médico 

Veterinário Membro AD HOC 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 

 
Fabio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 1.180, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e o Art. 2º da Lei nº 
1.081/50, RESOLVE: 
 
Art. 1º – Autorizar o servidor Odair Vieira dos Santos, matrícula 
SIAPE nº 1379092, CPF: 590.884.785-20, Carteira Nacional de 
Habilitação: 03583919809, a conduzir veículo de placa oficial 
exclusivamente em serviço. 
 
Art. 2º – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 
eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob a sua direção. 
 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, 
se evidenciada sua responsabilidade, cominação civil, adminis-
trativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do servi-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 196/2019 – 07 de Novembro de 2019 
 

5/6 

dor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, do 
qual advenha prejuízos a Fazenda Nacional ou a terceiros e 
implica obrigação de reparar o dano. (Instrução Normativa nº 
183, de 08 de setembro de 1986). 
 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados a 
partir da data de sua publicação. 
 

Fabio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.200, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Delegar à Pró-Reitora de Administração da UFRB, Rosilda San-
tana dos Santos, SIAPE nº 1046848, a prerrogativa de emitir 
Notas Técnicas relativas às medidas de racionalização de gas-
tos e redução de despesas no âmbito desta Universidade, con-
forme o disposto na Portaria nº 1.120, de 18 de outubro de 
2019. 
 

Fabio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 1.201, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 

Conceder promoção ao professor Ferlando Lima Santos, matrí-
cula SIAPE nº 1045607, lotado no Centro de Ciências da Saúde 
desta Universidade, da classe C, de Professor adjunto nível IV, 
para classe D, associado nível I, com vigência a partir de 31 de 
julho de 2017, em virtude de ter alcançado a pontuação neces-
sária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.00017065/2019-66. 
 

Fabio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 934 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Yumi de Oliveira Fujiki, Matrícula SIAPE 1760199, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 09 de fevereiro de 
2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 936 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Leandro Barreto de Souza, Matrícula SIAPE 1749843, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 08 de janeiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

Nº 937 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Denis Gadêlha do Nascimento, Matrícula SIAPE 1760672, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 08 de fevereiro 
de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 938, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor PAULO CE-
SAR DULTRA ABDALLA, SIAPE nº 285449, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação II, 
para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 08 de outu-
bro de 2019, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 951, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 196/2019 – 07 de Novembro de 2019 
 

6/6 

Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar AGESANDRO AZEVEDO DE SOUZA Técnico em Assun-
tos Educacionais, Mat. SIAPE 1970981 para exercer em substi-
tuição a função de Chefe do Núcleo de Gestão Tecnologia e 
Inovação da SEAD, no(s) período(s) de 04 a 13/11/2019, código 
FG-0001, em virtude de férias do titular, Gilvan Silva dos San-
tos. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


